
PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225;

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTA la  legge regionale  31 agosto  1998,  n.14 e  successive modifiche ed integrazioni,  Norme in
materia di protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e
l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che disciplina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione” e
relativo  regolamento  di  attuazione  emanato  con  decreto  del  Presidente  della  Regione  5
dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118 e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50/2016,“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della nor-
mativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia
delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata
in vigore dello stesso;

VISTA la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture  e  della  Mobilità  “recante  prime  indicazioni  applicative”  al  sopracitato  D.Lgs.  n.
56/2017;

VISTO l'Art. 24 della L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per
effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO il D.P. Reg. n.  439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile
della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2023, Legge di stabilità regionale 2023–2025;

VISTA la L.R. n.3 del 22.02.2023, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01.03.2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2023-2025.  Decreto  legislativo  n.  118/2011  ss.mm.ii.,  Allegato  4/1-9.2.  Approvazione  del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il DDG n. 1325 del 29 dicembre 2022 con cui è stata impegnata sul capitolo di spesa 116543
“Spese per la fornitura e l’acquisto di beni di prima necessità per il supporto alle attività emergenziali”
Codice  P.d.C  1.03.01.02.007 RUBRICA 4,  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  del  Bilancio
regionale, per far fronte agli oneri di spesa discendenti dalla fornitura di n. 620 Letti da Campo
tipo rinforzato per implementare il sistema regionale di protezione civile esistente, reso dalla
Ditta Società  Ferrino & C. S.p.A. con sede in  Corso Lombardia, 73 – 10099 San Mauro (TO)
P.IVA/C.F. 00516070018 Reg. Soc.n. 765/71 Trib. Di Torino – n. 447250 C.C.I.A.A. Torino per
la complessiva somma di  € 94.000,00 di cui €.  77.049,18 di imponibile ed €. 16.950,82 di
I.V.A..

D.D.G. n.____________/S.11/DRPCSICILIA del ______________

DECRETO DI LIQUIDAZIONE AFFERENTE L’AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N. 620 LETTI DA CAMPO TIPO RINFORZATO PER IMPLEMENTARE IL SISTEMA

REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE ESISTENTE. - CAPITOLO 116543.
CIG:9738594DFD (ex 9571423C1E)

girolamo.galizzi
Font monospazio
391

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.07.2023



VISTO che  per  mero  errore  dell’Amministrazione  appaltante,  l’ANAC  ha  cancellato  il  n.  CIG
9571423C1E, rimanendo sempre valido il numero di gara (8873095), è stato assegnato un
nuovo numero CIG 9738594DFD, che è stato comunicato alla Ditta Società Ferrino & C. S.p.A.
con sede in Corso Lombardia, 73 – 10099 San Mauro (TO) P.IVA/C.F. 00516070018 con nota n.
12901 del 27 marzo 2023;

VISTA la fattura immessa nel sistema Fatturazione elettronica per la P.A., n. 10/PA/23 del 03 febbraio
2023, dalla  Ditta Società  Ferrino & C. S.p.A. con sede in  Corso Lombardia, 73 – 10099 San
Mauro (TO) P.IVA/C.F. 00516070018 Reg. Soc.n. 765/71 Trib. Di Torino – n. 447250 C.C.I.A.A.
Torino, a fronte della fornitura resa;

VISTA la Nota di Credito immessa nel sistema Fatturazione elettronica per la P.A., n. 41/PA/23 del 17
maggio 2023, dalla Ditta Società Ferrino & C. S.p.A. con sede in Corso Lombardia, 73 – 10099
San Mauro (TO) P.IVA/C.F.  00516070018  Reg. Soc.n.  765/71 Trib.  Di  Torino  – n.  447250
C.C.I.A.A. Torino,  collegata alla fattura n. 10/PA/23 del 03 febbraio 2023  e cancellazione del
CIG 9571423C1E;

VISTA la fattura immessa nel sistema Fatturazione elettronica per la P.A., n. 42/PA/23 del 17 maggio
2023, dalla  Ditta Società  Ferrino & C. S.p.A. con sede in  Corso Lombardia, 73 – 10099 San
Mauro (TO) P.IVA/C.F. 00516070018 Reg. Soc.n. 765/71 Trib. Di Torino – n. 447250 C.C.I.A.A.
Torino, a fronte della fornitura resa e assegnazione nuovo numero CIG 9738594DFD;

VISTO i Documenti di verifica degli inadempimenti fiscali all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-
Bis del D.P.R. 602/73 legata alle fatture sopra menzionate, (richiesta n. 202300001896170 del
30 maggio 2023) dal quale si evince che la Ditta Società Ferrino & C. S.p.A. con sede in Corso
Lombardia, 73 – 10099 San Mauro (TO) P.IVA/C.F. 00516070018 Reg. Soc.n. 765/71 Trib. Di
Torino – n. 447250 C.C.I.A.A. Torino, risulta non inadempiente;

VISTO il DURC, prot. INAIL n. 36758413 del 09 febbraio 2023, dal quale si evince che la Ditta Società
Ferrino & C.  S.p.A. con sede in  Corso Lombardia, 73 – 10099 San Mauro (TO) P.IVA/C.F.
00516070018, RISULTA REGOLARE nei confronti di I.NP.S., I.N.A.I.L.;

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari L.136/2010 della Ditta Società Ferrino & C. S.p.A. con sede in
Corso Lombardia, 73 – 10099 San Mauro (TO) P.IVA/C.F. 00516070018;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione del 30 gennaio 2023;

RITENUTOpertanto di procedere alla liquidazione, della fattura per l’importo di €. 77.022,60 di imponibile
ed €. 16.944,97 di I.V.A., con le somme di cui all’impegno assunto sul capitolo di spesa 116543
“Spese per la fornitura e l’acquisto di beni di prima necessità per il supporto alle attività emergenziali”
Codice P.d.C 1.03.01.02.007;

D E C R E T A
ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;

ART. 2 E’ liquidata la fattura n. 42/PA/23 del 17 maggio 2023, in favore della Ditta Società Ferrino & C.
S.p.A. con sede in Corso Lombardia, 73 – 10099 San Mauro (TO) P.IVA/C.F. 00516070018 Reg.
Soc.n. 765/71 Trib. Di Torino – n. 447250 C.C.I.A.A. Torino, relative alla fornitura  di n. 620
Letti  da  Campo  tipo  rinforzato  per  implementare  il  sistema  regionale  di  protezione  civile
esistente, il cui importo  imponibile  é di €. 77.022,60, con successivo  mandato di pagamento
con accredito su conto corrente bancario intestato alla stessa ditta cod. IBAN  IT33U 02008
31039 000003559997, di cui alla dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;

ART. 3 Al  pagamento  della  somma  di  euro  77.022,60 quale  base  imponibile, si  farà  fronte  al
pagamento con le somme impegnate con il DDG. N. 1325/22 impegno 22/2022 del capitolo
116543 “Spese per la fornitura e l’acquisto di beni di prima necessità per il supporto alle attività
emergenziali” Codice  piano  dei  conti  finanziario  1.03.01.02.007,  rubrica  4  Dipartimento
Regionale della Protezione Civile del Bilancio regionale;

ART. 4 La corrispondente aliquota I.V.A. €. 16.944,97 è versata, così come da prospetto, mediante la
scissione dei pagamenti (“Split Payment”), in ottemperanza all’art. 1, comma 629, lett. b della
Legge 23 dicembre 2014 n. 190, mediante  mandato diretto di pagamento con accredito sul
conto corrente bancario IT34E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana.

ART. 5 Si autorizza l’emissione di appositi mandati di pagamento fino alla concorrenza di € 94.000,00
in  favore  del  beneficiario,  in  conformità  alle  istruzioni  operative  fornite  dall’Assessorato
dell’Economia con la circolare n. 9/2015.

ART. 6 Il  presente  Decreto  è  pubblicato,  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5  della  legge  regionale  n.
21/2014, come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito
istituzionale della Regione Siciliana entro 5 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto.

ART. 7 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021.

Il RUP
dott. Antonino Mascali

IL DIRIGENTE GENERALE
(Ing. S. Cocina)

ANTONINO.MASCALI
Timbro Tondo

Giovanna.Cappello
Evidenziato


		2023-06-01T09:53:27+0200
	ANTONINO MASCALI


		2023-07-19T09:30:56+0200
	SALVATORE COCINA




